De 1. causa convenit inter Theologos, ratioque petitur ex statu damnationis, in quantum est communis Angelis, & hominibus. Est enim status ultimi termini, status summæ miserie, & status retributionis secundum rigorem justitiæ. Quatenus est status ultimi termini, exigit carere auxilio dirigente ad terminum. Quatenus est status summæ miserie, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, Job. 10. ubi nec opus, nec ratio, nec scientia erunt, Eccl. 9. exigit carere omni auxilio ordinante ad bonum, & rationem. Quatenus tandem est status rigorosæ justitiæ, exigit, ut qui in via abiicit gratiam, qua se ordinaret ad debitum finem, positus in termino, illa privetur.

Occurrit tamen difficultas: quomodo damnati peccant in eo statu? Non enim possunt facere bonum sine auxilio sufficienti: qui autem non potest facere bonum, non peccat illud non faciendo, quia ad peccandum requiritur, quod aliquis possit facere, & non faciat, quod lege præceptum est.

R. Damnatos in eo (*Q. cit. de malo ad 11.*) statu damnationis, & obstinationis peccare, quia illum ex libera voluntate incurserunt; sic tamen quod per hujusmodi peccatum non demerantur, & quod tota ejus malitia sit referenda ad præcedentem culpam, qua liberè in præsentem necessitatem incidit: sicut contingit in ebrio blasphemante, cujus blasphemie malitia refertur ad voluntatem, qua se liberè inebriavit. Confer, quæ dixi tract. de Deo, Dissert. 6. art. 8. §. 2. probat. 5. & in sol. obj. objectione 4.

Quantum (*Hic art. 2. o. q. cit. de malo & de verit. & 4. c. c. g. 95.*) ad causam intrinsecam obstinationis dæmonum assignatur ab Auctore inflexibilitas, & immobilitas in cognoscendo, & appetendo id, ad quod semel post plenè deliberatam electionem se determinaverunt. Quod intellecta difficile multis apparet. Unde quidam etiam ex Thomistis id intelligunt de inflexibilitate, & immobilitate morali, quatenus Angelus difficile potest retractare, quod semel plenè deliberatè voluit, quia, cum cognitio ejus sit perfecta, difficile mutat sententiam. Sicut inter homines, quod homo est sapientior, & attentius considerat, quæ facturus est, eò difficius mutat sententiam.

Alii intelligunt, non de apprehensione, & electione cujusvis boni, sed de apprehensione, & electione illius boni, quod Angelus sibi tanquam ultimum finem pleno judicio, & plena libertate apprehendit, & appetit; quia Angeli per talem electionem seu appetitum desinunt esse in via, & sunt in termino, sicut homines per mortem. Sicut autem homines post mortem sunt immutabiles in bono vel malo fine, in cujus appetitione moriuntur, non quidem ex natura sua vel propriis viribus, sed ex denegatione vel confortatione gratiæ; ita Angeli post deliberatam appetitionem ultimi finis sunt in eo immobiles, non tamen ex natura sua, & ex propriis viribus, sed ex negatione vel collatione gratiæ. Hunc utrumque modum proponit Syrius, nec alium admittit.

Va-

Verum communis Thomistæ intelligunt S. Thom. de inflexibilitate Angelorum in malo, sumpta non moraliter pro magna difficultate respicienti, sed pro vera, & simpliciter impossibilitate, secundum tamen legem Dei ordinariam. Item & de inflexibilitate ex natura, & modo connaturali agendi Angelorum. Cum quibus sit

Resolutio difficultatis.

Dico: (*Ibid.*) Angelus, secundum connaturalem modum suum procedendi, immobiliter adheret fini, ad quem semel ex certo judicio, & perfecta deliberatione se determinavit, & hæc immobilitas est causa intrinseca obstinationis dæmonum.

Dixi: *ex certo judicio,* quo scilicet Angelus procedit ex principiis certis, & evidentibus cognitis, in quibus comprehensivè videt, quæcumque in eis continentur: si enim procedat ex principiis dubiis, & conjecturalibus tantum, fatemur tale judicium non esse firmum, nec immobilitatem inducere, in eoque, sicut in voluntate consequente, Angelum posse variare. Quamobrem Angelus Persarum Dan. c. 10. qui primò contradixerat Angelo Israhelitarum, volenti eorum liberationem, cognita postmodum per Michaëlem Archangelum Dei voluntate, annuit eorum liberationi. Similiter demones, conjectantes Christum esse purum hominem, procuraverunt ejus mortem per Judam; postea apprehendentes ipsum esse Salvatorem hominum, mutaverunt consilium, & conati sunt per uxorem Pilati impedire ejus mortem.

Dixi 2. *ad quem ex plena, & perfecta deliberatione se determinavit,* id est, ad quem sui juris factus proprio motu, & cum libertate contrarietatis se determinavit, & non specialiter a Deo motus, & applicatus cum sola libertate contradictionis, ut in 1. instanti creationis, in quo ideo non mirum, si non fuerit inflexibilis, sed in 2. instanti sui juris factus, mutaverit.

Prob. Conclusio. (*Ibid.*) Dictamen, seu judicium practicum certum, & completum ab Angelo formatum, quale fuit cum de ultimo fine deliberavit, attentio modo ejus connaturali procedendi, est irrevocabile & irreflexibile: ergo voluntas per tale judicium regulata est pariter irrevocabilis & irreflexibilis. Patet Conseq. quia vis appetitiva in omnibus proportionatur apprehensivæ, a qua movetur: sic quia sensus est apprehensivus singularium, appetitus ad eum sequens est boni particularis; & quia intellectus est universalium, voluntas ad eum sequens est boni universalis. Unde communiter dicitur, quod voluntas non fertur nisi in cognitum, & eo modo, quo est cognitum.

Prob. Ant. in quo est difficultas. Angelus non discit, sed uno, & eodem intuitu comprehensivè cognoscit principia, & conclusiones, finem & media, id est, uno & eodem indivisibili actu cognoscit omnia, quæ habere possunt convenientiam, vel inconvenientiam: sive necessariorum, sive contingenter, cum principis, aut cum fine: ergo immobiliter, & irrevocabiliter apprehendit. Prob. Cons. Ideo nos immobiliter, & irrevocabiliter apprehendimus prima principia, v. gr. quodlibet est vel non est, conclusiones verò mobiliter & revocabiliter; quia prima principia uno intuitu, & sine discursu apprehendimus, conclusiones verò per discursum, in quo datur locus errori: ergo.

Confirmatur 1. Ut Angelus prius judicium certum, & completum circa aliquod objectum mutaret & revocaret, deberet in eo apprehendere aliquas novas rationes, quas prius non apprehenderat; atqui id non potest, cum, ut dictum est, uno & indivisibili actu comprehensivè apprehendat conclusiones in principis, prædicata in subjectis, & omnia, quæ cum illis convenientiam aut inconvenientiam habent: ergo.

Confirm. 2. Ideo homo potest mutare falsum judicium practicum de aliquo objecto, quia illud format vel ex passione, quæ deservescere, aut a fortiori contraria superari potest; vel ex habitu, qui etiam a contrario potest vinci; vel tandem ex ignorantia circa aliquod particulare eligibile, quæ potest corrigi per rectam apprehensionem ultimi finis remanentem, quippe quæ se habet in operabilibus sicut primum principium in speculabilibus; atqui hæc tria in Angelis non possunt habere locum; non primum, aut secundum, quia Angelus non peccavit ex passione, aut habitu, quibus caret; non tertium, quia peccatum ejus fuit circa ultimum finem: ergo.

Dicendum itaque, quod, dum Angelus in 2. instanti suæ creationis sui juris factus deliberavit de suo fine, comprehensivè cognovit suam excellentiam naturalem, & omnia, quæ ad illam appenderam, vel recusandum conducere poterant, & simul finem supernaturalem lumine fidei propositum; & actu, quo judicavit practice in excellentiam propria ut in fine ultimo esse sistendum, eodem recusavit lumen supernaturale evocans ad finem supernaturalem, nec voluit ab ipso dirigi; ita ut, quavis finem supernaturalem in ratione veri certo, licet observare, cognoverit, practice tamen ejus manifestationem ut

affectivam boni repudiavit, sicutque ejus inconsideratio non fuit ex ignorantia, sed omnino volta & affectata interpretativè. In summa: Angelus in 2. instanti suæ creationis non solum deliberavit de uno fine assequendo, sed etiam de altero recusando, & excludendo: ergo omnia motiva, quæ possunt movere ad utrumque, eodem indivisibili actu fuerunt visa & expensa, & cum certa utriusque cognitione unum fuit assumptum, aliud relictum; nulla ergo nova ratio apprehendi potest, quæ mutet prius judicium practicum.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Juxta Damasc. l. 2. de fide c. 3. Isidorum de summo bono, Aug. de corrept. & grat. c. 10. & 11. Angeli sunt ex natura sua mutabiles: ergo. Confirm. Fulgent. l. 1. de fide ad Petrum c. 3. dicit: *Si possibile esset, ut humana natura, postquam a Deo averta boni item perdidit voluntatis, ex seipsa rursus eam habere potuisset, multò possibilis hoc natura haberet Angelica:* ergo supponit Angelum esse mutabilem in respiciendo, sicut hominem. R. Laudatos Patres equidem docere Angelos esse mutabiles ex sua natura: at non dicunt, esse mutabiles per retractionem, seu postquam semel plenè deliberatè elegerunt. Verificatur ergo, Angelos ex natura sua esse mutabiles. 1. Circa finem, quem prius minus deliberatè voluerunt, & quem postea magis deliberatè respicerunt. 2. Circa diversa objecta particularia, quæ de novo accidunt, & circa quæ habent novos effectus, subordinatè tamen ad finem, quem semel plenè deliberatè amplexi sunt. Ad Confirm. N. Conseq. Quia Fulgentius non instituit comparationem inter Angelum & hominem quantum ad modum operandi mutabiliter, vel immutabiliter, sed quantum ad gratiam & virtutem supernaturalem requisiram ad conversionem; & dicit, quod, si hæc gratia seu virtus esset connaturalis homini, esset etiam Angelis. Utrum autem quantum ad exercitium humani virtutis, si homo ex natura sua sit redescibilis, etiam sit Angelus, non dicit Fulgentius.

Obj. 2. Sancti Angeli habent solam ex gratia, quod sint immutabiles in bono: ergo non sunt ex natura sua inflexibiles, aliis non indigerent gratia, sed solum quod connaturali modo operarentur. R. D. Ant. Sancti Angeli habent solum ex gratia, quod sint immutabiles in bono potius, quam in malo, C. Ant. quod sint immutabiles in bono, vel in malo, N. Ant. ad cujus sensum, D. Conseq. Quavis ergo Angeli ex suo connaturali modo agendi perant inflexibilitatem sive in bono, sive in malo; quod tamen ista sit in bono potiusquam in malo, non est ex natura Angeli, sed ex magna gratia, quam Angeli boni præ malis habuerunt, & quæ illorum connaturali modo agendi accomodata in eis perseverat. Insuper per gloriam redduntur immutabiles circa supernaturalia, quod ex natura sua non habent.

Obj. 3. Diabolus peccavit ex inconsideratione regulæ, & boni supernaturalis: ergo potest nunc considerate, maxime malo suo doctus, quod non sit sibi conveniens velle sistere in fine naturali, & supernaturalem non esse acquisibilem propriis viribus, sed ex gratia Dei, sicutque revocare prius judicium. R. D. Ant. Angelus peccavit ex inconsideratione regulæ, & boni supernaturalis volta & affectata, C. Ant. ex consideratione proveniente ex ignorantia, N. Ant. Non ignorabat quippe Angelus, ultimum finem suum non esse situm in sua naturali excellentia, neque finem supernaturalem, ad quem evocabatur, esse assequibilem propriis viribus, & cum dedignando damnationem sibi acquirere; hæc, inquam, omnia speculative cognoscere: sed, his non obstantibus, maluit superbus proprio & singulari bono herere, atque in eo emicere, quam beatitudinem supernaturalem habere ex beneficio alterius, & cum hominibus communem. Unde eodem indivisibili actu, quo propriam excellentiam appetit ut finem, supernaturalem recusavit & despicit, lumineque gratiæ ad illam dirigenti voluntariè mentis oculos clausit, ad illudque in praxi attendere contempsit. Et in hoc sita est ejus consideratio, sicutque totum, quod potuit videre & nunc videt, vidit tunc & prævidit, ideoque nulla ipsi suppetit ratio prius judicium practicum revocandi. (*Q. 6. de mal. art. 3. ad 3.*) Et quavis illud cognoscere speculative se peccatum admisisse, non tamen illud apprehendit affectivè & practice quasi malum culpæ, sed in eodem peccato superbiè inflexibiliter perseverat, imò progreditur & crescit, juxta illud: *Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper.*

Obj. 4. & simil. instabis: Angelus post electionem manet liber: ergo non est inflexibilis. R. 1. Hoc argumentum esse ab omnibus solvendum. Sit enim Angelus inflexibilis & obfirmatus in malo ab intrinseco, ut sustinemus; vel ab extrinseco tantum, ut omnes admittunt, perinde est, & æquè nocet libertati, si nocet. R. 2. N. Conseq. Quia ad libertatem non requiritur, quod possit retractare, quod semel liberè voluit; id enim perinet ad imperfectionem nature, ut patet in Deo, cujus decreta liberè posita sunt immutabilia: sed sufficit, quod ante resolutionem